
Deliberazione N. 832
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca

Assessore Roberti Franco
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      09  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 05/12/2018

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE CAMPANA N. 789 DEL 29/11/2018 - 
DETERMINAZIONI-.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI ASSENTE

9) ’’ Corrado MATERA ASSENTE

10) ’’ Sonia PALMERI   

11) ’’ Franco ROBERTI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO
a. che  la  Regione  Campania,  promuove  la  realizzazione  dei  progetti  finalizzati  a  sviluppare  politiche  di

sicurezza urbana per prevenire e contrastare fenomeni di disagio sociale, di degrado urbano in rapporto
alle peculiari caratteristiche e problematiche di ciascun contesto territoriale;

b. che, per raggiungere tali finalità, la Regione Campania, negli anni, ha sviluppato una vera politica attiva
sulla sicurezza e legalità, confluita nell'approvazione delle seguenti leggi: legge regionale 13 giugno 2003
n. 12, della legge regionale 9 dicembre 2004 n. 11 e della legge regionale 16 aprile 2012 n. 7;

c. che le  leggi  sopra  richiamate hanno consentito  di  finanziare,  nel  tempo,  progetti  di  sicurezza  urbana
integrata promossi dalle Amministrazioni locali;

d. che  nel  contesto  attuale  pervengono  però  sempre  maggiori  richieste  che  impegnano  la  Regione  a
migliorare le condizioni di qualità e sicurezza urbana delle città;

e. che per corrispondere alle emergenti necessità, l’art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 3/2017 ha
istituito il “Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza stradale” prevedendo un finanziamento di
€ 300.000,00 per l’esercizio finanziario 2017, € 274.500,00 per l’esercizio finanziario 2018 ed € 300.000,00
per l’esercizio finanziario 2019;

DATO ATTO
a. che con deliberazione n. 789 del 29/11/2018 la Giunta Regionale, nel dare attuazione al predetto art. 6

della L.R. n. 3/2017, individuava per l’anno 2018 i beneficiari del “Fondo per il  sistema integrato della
videosorveglianza stradale” come di seguito indicato:
a.1 il Comune di Montecorvino Rovella (SA);
a.2 la X Municipalità di Napoli (Fuorigrotta- Bagnoli);
a.3 la III Municipalità di Napoli (Stella, San Carlo all’Arena);

RILEVATA l'opportunità, al fine di dare concreta attuazione alle disposizioni di cui all'art. 6 della L. R. n. 3/2017, di
dover integrare la citata deliberazione n. 789/2018, prevedendo di riservare alla Regione la facoltà di utilizzare le
risorse previste nel comma 2 del richiamato art. 6, anche in maniera diretta per le finalità suindicate;

VISTI
a. la Direttiva del  Ministero  dell’Interno del  15 febbraio 2008 così  come integrata dalla  Piattaforma della

videosorveglianza integrata a cura del Ministero dell’Interno d’intesa con ANCI;
b. l’art 6 della L.R. 20 gennaio 2017 n.3;
c. La L.R. n. 39 del 29/12/2017 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2018/2020”;
d. la D.G.R.C. n. 11 del 16/01/2018 di approvazione del “Bilancio Gestionale 2018/2020”;
e. la D.G.R.C. n. 789 del 29/11/2018;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni suesposte, che qui si intendono integralmente riportate

1. di integrare la deliberazione di  Giunta Regionale n. 789/2018, prevedendo di riservare alla Regione la
facoltà di utilizzare le risorse previste nel comma 2 dell'art.  6 della L. R. n. 3/2017, anche in maniera
diretta;

 
2. di demandare al Responsabile pro tempore dell’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali

e della Sicurezza Integrata l'adozione degli atti consequenziali;

3. di inviare il presente provvedimento:
3.1  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  al  Coordinatore  del  Tavolo  per  le  politiche  regionali  sulla
Sicurezza;
3.2 all'U.D.C.P.- Ufficio 40.01.12.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 832 del 05/12/2018 US      09  05

O G G E T T O  :

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE CAMPANA N. 789 DEL 29/11/2018 - 
DETERMINAZIONI-.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente Vincenzo De Luca

Assessore Roberti Franco
06/12/2018
06/12/2018

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa de Gennaro Simonetta 6009 06/12/2018

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 05/12/2018 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 07/12/2018

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


